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“Prečistač Vrbas -Kula”- Jedinstveno komunalno preduzeće u Srbiji 

Nova grejna sezona po “vrućoj” tarifi

Priprema

Književnica Mirjana
Bobić Mojsilović u Vrbasu

Ljudi koji
čitaju imaju
bolje živote

Skuplje grejanje za 20 odsto.

Vrbaski JKP “Standard”- podigao cene grejanja

revitalizacije

Delegacija EU
posetila Vrbas

projekta

Mnogo izazova i nedoumica,
ali smo spremni

Prvo i za sada jedino preduzeće u Srbiji ove vrste, koje je regionalnog tipa i 
koje opslužuje dve susedne opštine radi prerade otpadnih voda, trebalo bi 
da “proradi” do kraja novembra.

kanala

Za dve godine u Srbobranu
skoro 200 prijava nasilja nad ženama

Reportaža  o srbobranskom hipodromu

Od anonimnosti do vrha države

Zloupotreba moći
U Kuli
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Široka lepeza medarskih 
proizvoda našla se na sed-
mom Festivalu meda 20. ok-
tobra na trgu u centru gra-
da. Proizvođača osim iz Vr-
basa bilo je iz Kule, Feketi-
ća i Srbobrana. Medari koji 
su se okupili i na ovom sed-
mom festivalu smatraju da 
je ovo korisna manifestaci-
ja, za upoznavanje posetila-
ca sa svim pravim pčelarskim 
proizvodima, koji nisu samo 
med, već je u ponudi bilo sem 
propolis kapi i pića od meda. 
Od bagremovog, livadskog, 
meda od uljane repice proi-
zvočaći su nudili i razne zdra-
ve proizvode od pčelinje mle-

či. „Ovakva je manifestacija 
važna za nas proizvođače, ali 
i za posetioce. Na ovaj način 

potrošači se bolje informišu 
o onome što proizvodimo i 
čini mi se da i nisu informi-
sani mnogo o svim proizvo-

dima“, kaže Jovanka Krstić, 
čiji se sin Dragoljub već dugo 

bavi pčelama i proizvodnjom 
meda. Ona kaže da kupaca 

baš i nema mnogo i da potro-
šači kažu da je skupo, vero-
vatno i zbog toga što naš stan-

dard i nije veliki. Tu u blizi-
ni bio je i mladi pčelar Slav-
ko Papuga iz Starog Vrbasa, 
koji je posetiocima nudio da 

probaju pravu i dobru me-
dovinu koju sami prave. Bilo 

je tu još svega, ali uglavnom 
sve proizvodi od pčela - po-
nuda za dobro zdravlje. Ovo-
godišnju manifestaciju podr-
žao je KC Vrbas, KUD“Kar-
pati“, turistička organizacija 
opštine, Cvećara  „Iris“, a ma-
nifestacija je održana pod po-
kroviteljstvom opštine Vrbas.

Festival meda svojim uče-
šćem upotpunili su i učeni-
ci Osnovne škole „Bratstvo 
jedinstvo“ iz Vrbasa. Uče-
nici nižih razreda, predvo-
đeni učiteljicama obilazi-
li su štandove i razgovara-
li sa prodavcima, informi-

sali se o pozitivnom uticaju 
meda na zdravlje kao i o osta-
lim pčelinjim proizvodima.

NOVO U REGIONU

Agencija za izdavanje novina i web portala
BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS,

Maršala Tita 92, (Hotel Bačka), Vrbas
Ljubinka Nedović direktor i gl. i odgovorni urednik;
SZR ”Otvarač”, Vladimir Nikolić tehnički urednik;

List Bačka Press izlazi dva puta mesečno;
Telefoni: 061/319-33-65, 062/31-74-41; backapress.info@gmail.com,

okonasinfo@gmail.com
Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka

Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad
Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 355000320045429771

S obzirom da nekih značaja-
nih događaja u neposrednom 
okruženju i nije bilo, naj - do-
gađaj u 16 gradova Srbije sva-
kako je bilo otvaranje Lidla.
A pošto smo mi grad u re-

gionu Bačke „pogođen“ sreć-
nom zvezdom, jer ćemo ima-
ti Lidl, koji  će se najverovat-
nije otvoriti u Vrbasu nared-
ne godine. Dakle imamo vre-
mena da se pripremimo za 

„ponašanje“, kao što i ovdaš-
nji marketi imaju vremena 
da polako počnu da upristo-
javaju cene artikala koje pro-
daju, jer konkurencija je čudo. 
Svakako, Vrbas će kao me-
sto koje pokušava da opsta-
ne kao grad, održati primat 
u regionu po marketima, a 
posebno, sa ovim prestižnim 
nemačkim.

Na prostoru nekadašnje Svi-
lare u Vrbasu radovi na zgra-
di marketa, (liči na zgradu, a 
ne na dosadašnje markete u 
gradu koji su montažno - li-
menog karktera, ovaj izgle-
da kao ozbiljan građevinski 
poduhvat), iz dana u dan na-
preduju.

Nemci su to, pa će i ponu-
da biti prestižna, a posebno 
kao što znamo maloprodaj-
ne cene će biti takve da će se 
iz supermarketa izlaziti pu-

nih kolica sa sve prihodom 
od minimalca. Očekuje se da 
ćemo na neki način opet biti 
centar regiona, barem po bro-
ju marketa.

Čuli smo sve šta se dešava-
lo na otvaranjima ovih mar-
keta širom Srbije, društvene 
mreže su prepune snimaka i 
raznih komentara, a mi ima-
mo vremena do otvaranja da 
se pripremimo i psihički za 
taj dan pazara.

Mi barem imamo iskustva 
u kupovini i pazaru, možda 
ste zaboravili, devedestih go-
dina u vreme Anta Markovi-
ća imali smo čak i fri šop kod 
CFK-a, imali smo razne mod-
ne kuće u gradu, radnje sna-
bdevene kvalitenom garde-
robom i veliku robnu kuću.

Danas  nam je od belosvet-
ske markirane garderobe 
ostao dobro snabdevni Mi-
lano u centru, doduše kineski.
Ali nema veze, nama više 

nisu važne markirane stvari i 
garderoba, važno je da se pre-
hranimo i preživimo. Važno 
je da dođe taj Lidl, poseban 
gušt će biti da vidimo cene 
u drugim supermarketima 
kada ovaj nemački dođe ovde.

Vidimo se naredne godine 
u Lidlu.

Vidimo se u Lidlu
Redakcijski komentar

Ponuda za dobro zdravlje
• U organizaciji Udruženja  pčelara Vrbasa u centru grada pčelari su pre-
zentovali ponudu proizvoda od meda.

Sedmi Festival meda održan u Vrbasu

Med je najbolji antibiotik

Na svakom štandu od pčelara mogla se čuti neka korisna 
informacija vezana za upotrebu pčelinjih proizvoda. Tako 
smo saznali da se poslednjih godina razvila nova naučna 
disciplina – apiterapija, koja podrazumeva primenu pče-
linjih proizvoda u preventivne i terapijske svrhe. Kaže je-
dan od pčelara, da je naučno dokazano, da svakodnevna 
upotreba meda jača imunobiološku sposobnost organiz-
ma i njegovu sposobnost da se brani od virusa i bakterija.

Pažljivo koristiti med

Od vremešnog pčelara iz Vrbasa saznali smo kako treba koristiti med. Najpre, jedan gram 
meda na kilogram telesne težine jeste optimalna dnevna količina meda koju treba da une-
semo u organizam. Med kao hranu može koristiti svako od prve godine života pod uslovom 
da nije alergičan na med ili ne boluje od šećerne bolesti. Med se može uzimati svakodnev-
no pola sata pre jela. Naročito se preporučuje u sezonama prehlada i gripa u kombinaciji 
sa biljnim čajevima. Med uvek treba rastvoriti u vodi, čaju, mleku ili soku. Ne treba ga je-
sti u gustom, koncentrovanom stanju i onda popiti vodu. Med se ne jede, već se pije. Ne tre-
ba ga rastvarati u previše vrućim tečnostima. Kašika kojom ga uzimate treba da bude dr-
vena ili plastična, nikako metalna.

Bogata ponuda
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Predsednica Skupštine Srbi-
je Maja Gojković raspisala je  
izbore za odbornike skupšti-
na opština Lučani, Kula, Kla-
dovo i Doljevac za 16. decem-
bar. Odluka o raspisivanju iz-
bora u tim opštinama stupa 
na snagu danom objavljiva-
nja u “Službenom glasniku”, 
kada počinju da teku i roko-
vi za obavljanje izbornih rad-

nji.Izbori u opštinama Luča-
ni, Kula, Kladovo i Doljevac 
biće u nadležnosti organa za 
sprovođenje izbora na osno-
vu odredaba Zakona o lokal-
nim izborima.

Za predsednika Privreme-
nog organa opštine Kula ime-
novan je dosadašnji predsed-
nik, Velibor Milojičić.

POLITIKA

Projekat “Zajedno u borbi protiv nasilja nad ženama“ je  sufinansiran iz budžeta Repu-
blike Srbije - Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Zloupotreba moći
Za dve godine u Srbobranu skoro 200 prijava nasilja nad ženama

• “Veoma je važno informisanje žena o tome šta mogu da očekuju, kao 
što je važno i što konkretnije navođenje vrsta pomoći, postupaka, očekiva-
nja od njih samih u tim postupcima, kao i njihovo uključivanje u sve vrste 
procena, s obzirom da prijavljivanje nekada može pogoršati situaciju i u 
većoj meri ugroziti žrtvu. Pozitivna iskustva žena koje su prijavile nasilje 
ohrabruju i druge žene da podnose prijave”, kaže Biserka Veselinović, di-
rektorka Centra za socijalni rad u Srbobranu.
Svaka druga žena u Srbiji 

je tokom života bila izlože-
na nekom obliku porodičnog 
nasilja. Prema dokumentu 

„Mapiranje porodičnog nasi-
lja prema ženama u central-
noj Srbiji“, taj procenat izno-
si 54,2 odsto, što znači da je 
svaka druga žena iskusila na-
silje u porodici. Čak 37,5 od-
sto žena prijavilo je da je po-
rodičnom nasilju bila izlože-
na u proteklih godinu dana. 
U opštini Srbobran u kojoj 
ima 16.000 stanovnika po-
slednjih godina, evidentira se 
čak 100 prijava nasilja nad že-
nama godišnje. Nažalost broj 
žena koje trpe nasilje dale-
ko je veći, jer često žene koje 
su žrtve ne prijavljuju nasilje. 

“Žene najčešće trpe nasilje od 
strane supružnika/vanbrač-
nog partnera ili bivšeg su-
pružnika/bivšeg vanbrač-
nog partnera. Deca i starije 
osobe su najčešće žrtve na-

silja od strane roditelja/odra-
sle dece ili srodnika koji se o 
njima staraju. Uzrok nasilja u 
porodici je gotovo uvek u zlo-
upotrebi i neravnoteži moći. 
S obzirom da najčešće muš-
karci imaju više moći i utica-
ja (fizički su snažniji, više za-
rađuju, vlasnici su imovine...), 
oni su u većem broju sluča-
jeva počinioci nasilja. Povo-
di za nasilne incidente su lju-
bomora, sukobi oko vaspit-
nih stilova u porodici, kućni 
poslovi i obaveze, finansije... 
U slučaju odbačenih prijava 
najčešće su prijavljeni sukobi 
oko regulisanja ličnih konta-
kata sa decom iz razvedenih 
brakova, problemi sa mental-
nim zdravljem, partnerski su-
kobi – rivaliziranje, a u odre-
đenom, manjem broju sluča-
jeva nasilnici sebe predstav-

ljaju kao žrtve”, kaže Biserka 
Veselinović, direktorka CSR 
u Srbobranu. 

Prema njenim rečima pri-

menom Zakona o sprečava-
nju nasilja u porodici je po-
većan broj novo evidentira-

nih korisnika i ukupan broj 
evidentiranih žrtava nasilja 
u porodici. Mada povećanje 

broja prijava ne znači nuž-
no i porast nasilja u porodi-
ci, stiče se utisak da je prisu-
tan visok stepen rizika od na-
silja u velikom broju porodi-
ca i u kojima nije evidenti-
rano prisustvo nasilja. “Brza, 

efikasna i jasna intervencija 
je smanjila stepen sekundar-
ne viktimizacije žrtava, ohra-
brila žene koje dugo trpe na-

silje da zatra-
že pomoć te je 
evidentan sta-
lan porast broja 
prijava. Primena 
Zakona o spre-
čavanju nasilja u 
porodici je omo-
gućila brže i efi-
kasnije povezi-
vanje svih rele-
vantnih službi. 
Mada je obim 
posla povećan, 
mnogo je smi-
sleniji, brže se 
stiže do rezulta-
ta - zaustavljanja 
nasilja, korišće-
nje indikatora za 

procenu rizika od strane po-
licije ostavlja manje prostora 
za lične i preterano subjek-

tivne interpretacije i pristu-
pe (što je, pre primene zako-
na bio problem), a ostavlja do-

voljno vremena i za psihološ-
ku stabilizaciju žrtvi i za po-
kretanje postupaka kojima se 
problem trajnije rešava (npr. 
parnični postupak)”, istakla 
je Veselinović. 

Izbori u Kuli

Priprema projekta 
revitalizacije kanala

Delegacija EU posetila Vrbas

• Aktivnosti lokalne samouprave protekle nede-
lje bile su usmerene u pripremu projekta remedi-
jacije i revitalizacije Velikog bačkog kanala. “Sle-
deći korak je uzorkovanje sedimenta iz Velikog 
bačkog kanala, a na osnovu dobijenih rezultata 
projekat će se dalje razrađivati”, rekao je Milan 
Glušac, predsednik opštine Vrbas.

Vrbas su posetili predstav-
nici Delegacije Evropske uni-
je u Srbiji, finansijera izgrad-
nje Centralnog prečistača za 
preradu otpadnih voda, za-
tim projektnog, nezavisnog 
tima za reviziju “Jaspers”, Mi-

nistarstva za zaštitu životne 
sredine, Pokrajinskog sekre-
tarijata za urbanizam i zašti-
tu životne sredine, kao i pred-
stavnici JVP “Vode Vojvodi-
ne”.

Nakon toga  u Ministarstvu 
za evropske integracije u Be-
ogradu, isti akteri su zajed-
no sa predstavnicima opšti-
ne Vrbas, razmatrali opcio-
ne analize revitalizacije Ve-
likog bačkog kanala.
“Poseta Vrbasu podrazume-

vala je i obilazak pojedinih 
tačaka na vodotoku Velikog 
bačkog kanala, a zatim i po-
setu Centralnom postrojenju 
za preradu otpadnih voda. U 

Ministarstvu za evropske in-
tegracije prezentovane su op-
cije remedijacije i revitalizaci-
je, sledeći korak je uzorkova-
nje sedimenta iz Velikog bač-
kog kanala, a na osnovu do-
bijenih rezultata projekat će 

se dalje razrađivati”, rekao 
je nakon sastanka u Beogra-
du Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas.

Opcionim analizama u Mi-
nistarstvu za evropske inte-
gracije prisustvovao je i Ma-
rijan Mijanović, član Opštin-
skog veća, kao i predstavnici 

“Jaspers” tima, eksperti zadu-
ženi za obezbeđivanje tehnič-
ke pomoći i podrške admini-
straciji u pripremi i isporuci 
projekta - PPF8, zatim pred-
stavnici nadležnih pokrajin-
skih sekretarijata i republič-
kih ministarstava, JVP “Vode 
Vojvodine” i drugi stručnjaci.

Od početka godine do kraja oktobra 77 prijava nasilja nad ženama u Srbobranu

U toku 2017. godine u CSR Srbobran je evidentirano 105 prijava nasilja u porodici od čega 
su se 94 prijave odnosile na osobe ženskog, a 14 na žrtve muškog pola.Tokom ove godine 
evidentirano je, do 31.10.2018., 77 prijava koje su podnete za žrtve ženskog i 26 prijava za 
žrtve muškog pola, ukupno 103 prijave. 

Sastanak sa delegacijom EU

Biserka Veselinović,  CSR Srbobran
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Prošle godine pod pšeni-
com je bilo 675.000 hektara, 
što je bio svojevrstan rekord 
nezabeležen u protekle dve 
decenije. Gledajući taj poda-
tak, statistika kaže da je žita 
gotovo svake godine poseja-
no podjednako u Vojvodini, 
kao i u centralnim delovima 
zemlje. U ovogodišnjoj se-
tvi očekuju se, kaže direktor 
Udruženja „Žita Srbije” Vu-
kosav Saković, da će tim use-
vom biti posejano malo više 
površina nego lane. Koliko 
više – Saković ne bi da pro-
gnozira, upravo zbog suve 
klime, koja je ista i u Evropi 

pa problemi s kojima se suo-
čavaju naši ratari, bar u po-
gledu vremenskih neprilika, 

pogađaju i one iz okolnih ze-
malja. Saković kaže da je do 

Udruženja „Žita Srbije” sti-
gao podatak da je pšenicom 
do sada posejno 300.000 hek-
tara, ali da se podaci menjaju 

iz dana u dan, s tim što treba 
biti na oprezu jer onima koji 
su posejali, seme nije još ni-

klo. Smatramo da je pšeni-
com posejano i više od 80 od-

sto površina, ali da se poda-
ci o setvi ne šalju jer se čeka 
kiša i da seme proklija, ka-
zao je Saković. Upravo takve 

pretpostavke se poklapaju s 
onim na terenu, bar tako je 
u Vojvodini.

Najviše šljivika

Na drugoj i trećoj poziciji 
po zastupljenosti zasada su 
maline i jabuke sa po 14 od-
sto, slede višnje sa 10 odsto. 
Većina ovog voća uzgaja se 
u Zapadnoj Srbiji i Šumadi-
ji, gotovo 70 odsto malina i 

40 odsto jabuka je upravo iz 
ovog kraja naše zemlje. Voća 
je, prema ovom istraživanju, 
posađeno na više od 183.600 
hektara, a površina na kojoj 
je rodilo prošle godine bila je 
nešto manja od 176.000 hek-

tara. Osim tri pomenute voć-
ke, u Srbiji se prošle godine 
uzgajalo podjednako kupi-
na, trešanja, krušaka, kajsi-
ja i breskvi (tri odsto). Iako 
je najviše hektara prošle go-
dine bilo pod šljivom, jabu-
ke su bolje rodile, ali u pore-
đenju sa ranijim godinama 
obe voćke su podbacile. Ja-
buka je prošle godine rodi-
lo više od 378.000 tona, šlji-

va 330.000 tona, a malina ne-
što više od 109.000 tona. Me-
đutim, četiri godine pre toga 
2013. u Srbiji je proizvodnja 
jabuka prelazila pola miliona 
tona, dok je iste godine rodi-
lo više od 600.000 tona šljiva, 

gotovo duplo više nego prošle 
sezone. Prema analizi koju je 
uradio agroekonomski anali-
tičar Vojislav Stanković, proš-
le godine u odnosu na 2013. 
podbacile su i kruška, višnja, 
dunja, breskva, orasi, dok su 

skok doživeli kajsije, trešnje 
i lešnici. Kajsija je te 2013. u 
Srbiji proizvedeno nešto ma-
nje od 30.000 tona, prošle go-
dine ih je bilo više od 41.000 
tona. Veliki rast u proizvod-
nji ostvarilo je bobičasto voće, 
kupine i pre svega maline, ko-
jih je prošle godine rodilo za 
30.000 tona više nego 2013. 
godine.

Pšenica u Vojvodini posejana

Značaj azota za plodnu zemlju
Naime, pri unošenju organ-

ske materije, sa malim sadr-
žajem azota od 0,40-0,50%, sa 
mnogo celuloze, hemicelulo-
ze, lignina, i drugih ugljenih 
hidrata, razvija se intenziv-
na mikrobiološka aktivnost. 
Mikroorganizmi za izgrad-
nju svog tela koriste nitratni 
azot iz zemljišnog rastvora i 
zbog toga se na usevu u toku 
vegetacije zapažaju simptomi 
nedostatka azota. Može da se 
javi i nedostatak drugih hra-

niva, ali je on takvog obima 
da se može zanemariti. Na 
azotnu depresiju najosetlji-
vije su strnine, manje oko-
pavine, dok su leguminozne 
biljke neosetljive. Za elimini-
sanje azotne depresije – po-
red redovnog đubrenja azo-
tom – preporučuje se doda-
vanje azota do 0,7 kg na 100 
kg suve biljne mase. Ova koli-
čina azota obezbeđuje nesme-
tano razlaganje biljnih ostata-
ka i otklanja nedostatak azo-

ta kod narednog useva i tako 
se izbegava pojava azotne de-
presije. Pri zaoravanju glava 
i lišća šećerne repe i koreno-
vih i nadzemnih ostataka le-
guminoznih biljaka, nisu po-
trebne dodatne količine azo-
ta, jer je C:N odnos kod tih 
biljaka uzak, na pr. u lišću i 
glavi šećerne repe je oko 10:1, 
a kod leguminoznih biljaka 
oko 15:1, čak uži nego u zre-
lom stajnjaku. Sem toga, ko-
renovi ostaci leguminoznih 

biljaka su veoma ravnomer-
no raspoređeni u zemljištu u 
vertikalnom i horizontalnom 
pravcu.Pre zaoravanja, biljne 
ostatke treba isitniti radi lak-
šeg i ravnomernijeg unošenja 
u zemljište. Pored sitnilica ra-
znih konstrukcija danas po-
stoje i adapteri, koji se monti-
raju na kombajn, pa se sa že-
tvom ovi ostaci seckaju i rav-
nomerno rasturaju po njivi. 
Iseckani biljni ostaci se zao-
ravaju raoničnim plugovima. 

Druga oruđa su manje pode-
sna za unošenje biljnih osta-
taka u zemljište. Biljni ostaci i 
kada su isitnjeni prave teško-
će pri oranju. Zato se njiho-
vo zaoravanje vrši sa plugovi-
ma koji na plužnoj dasci ima-
ju posebne dodatke koji olak-
šavaju zaoravanje. Za zaora-
vanje kukuruzovine koriste 
se plugovi visokog klirensa.

Dipl.ing. Vladimir Rankov

Saveti PSS Vrbas

• Ratarima je ostalo svega nekoliko dana da poseju pšenicu u optimalnom 
roku, pa će rok verovatno biti probijen, jer je zemlja suva, i dok jedni seju žito, 
smatrajući da je bolje seme u zemlji nego u džaku, drugi  iščekuju da prvo 
kiša nakvasi oranice pa tek onda da krenu da ga seju.

Uz čekanje kiša Prvo istraživanje o voćnjacima u Srbiji

U Bačkoj setva okončana 

Na severu Bačke setva pšenice je, po rečima predsednika 
Asocijacije poljoprivrednika Vojvodine Miroslava Kiša, ta-
koreći završena, ali, kao i u drugim delovima zemlje, u ne-
povoljnim vremenskim uslovima. Seme smo maltene sta-
vili u prašinu i još nije niklo, premda smo ovih dana ima-
li kišu, ali tek da ostavi trag na površini zemlje, kazao je 
Kiš, navodeći da je pšenice na severu Vojvodine u ovoj se-
tvi posejano malo više u odnosu na raniji prosek, ali svega 
desetak odsto više, najviše zbog plodoreda.

I pored suše stručnjaci savetuju setvu

Kiš kaže da je stanje useva drugih jesenjih kultura zabrinjavajuće. Posejani ječam se tek 
ponegde nazire, dok uljana repica, posejana pre ječma, nije još nikla. Na Naučnom insti-
tutu za ratarstvo i povrtarstvo u Novom Sadu kažu da su dobro uradili oni koji su pšeni-
cu posejali jer u zemlji, mada je suva, ima vlage da sačuva seme. Naučni saradnik na In-
sititutu dr Vladimir Aćin kaže da se oktobar smatra optimalnim rokom za setvu, s tim što 
su istraživanja pokazala da se najbolji prinosi postižu ukoliko se setva obavi u drugoj de-
kadi oktobra, od 10. do 20. Savetujemo ratarima da pšenicu, ukoliko su planirali taj usev, 
poseju što pre, da ne čekaju kišu, premda bi dobrodošla jaka kiša, 30 do 40 litara po kva-
dratnom metru, kazao je dr Aćin.

• Ispitivanje više od 15.000 gazdinstava koji uzgaja-
ju voće na najmanje jednoj petini hektara, pokazalo 
je da su šljive zasađene na više od 72.000 hektara.

Izvoz voća veći od  800 miliona dolara

Poslednjih godina zahvaljujući većim investicijama pove-
ćane su površine pod gotovo svim vrstama voća što je do-
prinelo da učešće voćarske proizvodnje u bruto vrednosti 
poljoprivrede dostigne vrednost od 15 odsto, a istovreme-
no izvoz je premašio vrednost od 800 miliona dolara i tako 
rangirao voćarstvo na prvo mesto među svim izvoznim de-
latnostima poljoprivrede.
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Od anonimnosti do vrha države
Čak ni veliki gradovi, ne 

samo u našoj zemlji već i šire, 
ne mogu da se pohvale hipo-

dromom koji decenijama po-
stoji u Srbobranu. Na takmi-
čenjima koja se nekoliko puta 
godišnje održavaju na ovom 

hipodromu, okupi se više 
publike nego na bilo kojem 

sportskom događaju u Srbo-
branu. Iako je brojna publika 

iz okolnih gradova, činjenica 
je da Srbobranci imaju tradi-
ciju u konjičkom sportu. Ko-

njički klub „Vranac“, osno-
van je 1947. godine, mada su 
prve konjičke trke u Srbobra-
nu održane davne 1924. go-

dine. Organizovao ih je Đoka 
Dunđerski, veliki zaljubljenik 

u konje. Od osnivanja kluba, 
lokacija hipodroma se pro-

menila, a od 1952. godine je 
na sadašnjoj lokaciji. Sve te 
godine nije bilo lako, naro-
čito finansijski, održavati hi-
podrom i klub, niti držati ko-
nje. Bilo je i godina u kojima 
se jedva opstajalo. Nivo ovog 
kluba znatno je podignut pre 
15 godina kada je na čelo KK 

„Vranac“ došao Srbobranac 
Željko Vujanović. Uz ogro-
man rad i trud, vraćen je za-
tečeni dug, a za samo neko-
liko godina, iz anonimnosti 
klub je doveden na sami vrh 
u državi. U zadnjih pet godi-
na članovi ovog srbobranskog 
kluba tri puta su bili držav-
ni prvaci, a verovatno će do 
kraja sezone to biti i četvr-
ti put. U klubu je ukupno 50 
grla, od kojih polovina pripa-
da ovom srbobranskom ko-
njičkom klubu, dok se ostali 
takmiče za klub. KK „Vranac“ 
finansira se uz pomoć spon-
zora, ali imaju podršku i lo-
kalne samouprave. „Na svu 
sreću predstavnici lokalne 
samouprave, od kada sam ja 
na čelu kluba, uvek su ima-
li sluha. Godišnje izdvajaju 
sredstva iz budžeta koliko su 
u mogućnosti i zahvaljujući 
tome možemo da organizuje-
mo trke. Najzačajnija je sva-
kako Petrovdansta trka, koja 
spada među tri najveće u Sr-

biji, a ove godine održana je 
po 15 put“, kaže Vujanović. 

U toku godine ovaj klub or-
ganizuje četiri trkačka dana, 
a predsednik Vujanović se 
plaši da neće moći da ostane 

na tom nivou. „Finansije su 
veliki problem. Jedan trkač-
ki dan košta od 500.000 di-
nara do milion, a osim toga 
veoma je teško sve organizo-

vati. Koliko god budem mo-
gao ostaću u klubu i na hipo-
dromu. Volim Srbobran, hi-

podrom, konje, a kad se sve 
to poveže onda je to to. Po-
svećen sam sto posto“, pri-
ča Vujanović. On smatra da 

je najveći uspeh što su hipo-
drom i konjički sport u Sr-
bobranu opstali, a osim toga 
posebno raduje činjenica da 

je u klubu dosta mladih ljudi 
od 18 godina koji su najmla-
đi takmičari u Srbiji. „Neka-
da se zapitam kako smo uspe-
li da opstanemo u ovim uslo-

vima, svih ovih godina“, za-
mišljeno kaže predsednik KK 

„Vranac“. Inače, hipodrom ne 

služi samo za konjičke trke, 
Srbobranci tamo vole i često 
provode vreme u šetnji i uži-
vanju u lepoj prirodi.

Srbobranski hipodrom jedan od najlepših u okruženju - Takmičari KK „Vranac“ državni prvaci

• „Pošteno je očekivati da u narednom periodu uspemo bar da održavamo ono što sada imamo na hipodromu i u Klubu, u nadi 
da će biti bolje. Naš najveći uspeh su mladi ljudi, zaljubljenici u konje i ovaj sport“, kaže Željko Vujanović, predsednik Konjič-
kog kluba „Vranac“ i potpredsednik Kasačkog saveza Srbije.

Godišnje se organizuju četiri trkačka dana

Prva kasačka trka u godini je u maju, to je memorijalna 
trka koja se održava 11. godina i nosi naziv Dr Lazar Panj-
ković. Sledi najveća Petrovdanska trka u julu, zatim trka 
krajem leta i poslednja kasačka trka u godini je Nagrada 
Orošhazi, koja je ove godine održana 21. oktobra.

Evropski hipodrom

Jedna od najvećih konjičkih trka u zemlji, održana je prošle 
godine upravo na srbobranskom hipodromu, bio je to Srpski 
kasački derbi. U bivšoj SFRJ samo šest gradova imalo je hi-
podrom na kojem su mogle da se organizuju ovakvi kasač-
ki derbiji. Srbobran se nakon prošlogodišnje dobre organi-
zacije svrstao u red evropskih gradova na kojem mogu da 
se održavaju kasačke trke.

Željko Vujanović, predsednik KK “Vranac”

Defile u Srbobranu početkom sedamdesetih godina
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Problem zadržavanja vode na 
obradivim površinama  

Nadoknada štete

 Sastanak je organizovao 
Radivoj Paroški, predsednik 
opštine Srbobran, i stručne 
službe Opštinske uprave, ta-
kođe zainteresovani za uređe-
nje atara i stvaranje uslova za 

efikasnu i uspešnu poljopri-
vrednu proizvodnju na svim 

raspoloživim površinama. 
“Dogovorili smo da Vodopri-
vredno preduzeće ‘Bačka’ u 
roku od mesec dana izradi je-

dan elaborat o mogućim na-
činima otklanjanja proble-
ma, kao i da ‘Vode Vojvodi-
ne’ razmotre model kako na-
doknaditi štetu poljoprivred-
nicima, da li oslobađanjem 
nadoknade za odvodnjava-

nje ili na neki drugi način, 
čime će se baviti pravna služ-
ba ovog preduzeća”, rekao je 
Paroški. Naredni sastanak na 
ovu temu biće za mesec dana. 
Kako je rečeno nakon sastan-

ka, za nastali problem se ne 
mogu kriviti “Vode Vojvodi-

ne”, jer se radilo o enormno 
obilnim padavinama i vrsti 
zemljišta koje je veoma sla-
bog karaktera kada se govo-

ri o vodopropusnosti. “Pro-
blem i dalje postoji, voda se 
ocedila, ali je sada ostala ska-
menjena zemlja koju je skoro 
nemoguće obrađivati, a štete 
ima i na voćnjacima”, rečeno 
je na sastanku.

Za putnu infrastrukturu 650 miliona

Opštinu Kula, krajem okto-
bra,  posetio je Zoran Drob-
njak, direktor Javnog predu-

zeća „Putevi Srbije“. On se sa-
stao sa predsednikom Privre-
menog organa opštine Kula, 
Veliborom Milojičićem, kako 
bi razgovarao o razvoju put-
ne infrastrukture na teritori-
ji kulske lokalne samouprave. 

„Cilj moje posete je da građa-
nima Kule pomognemo malo 
oko infrastrukture i sa pred-
sednikom opštine smo dogo-
vorili da uradimo dve deo-
nice. Od Crvenke do Nove 
Crvenke, to je nekih 4-5 km 
puta i više ako bude dobro 

vreme, kao i naselje Roma-
nija oko 3 km puta. Zahva-
ljujući Vladi Republike Srbi-

je i Ministarstvu saobraća-
ja, Putevi Srbije će da izdvo-
je oko 150 miliona dinara za 
opštinu Kula. Ono čime još 
mogu da obradujem građa-
ne jeste da ćemo na prole-
će, u martu mesecu, krenu-

ti u rehabilitaciju puta Ku-
la-Vrbas, to je oko 10.5 kilo-
metra puta i vrednost tog po-
sla je oko 500 miliona dina-
ra“, rekao je Drobnjak. Rad-
nom sastanku prisustvovali 
su i Dragan Kostić, rukovodi-
lac odeljenja Putevi Srbije za 

Vojvodinu, Blažo Kostić, ru-
kovodilac Odeljenja za inve-
sticije, zaštitu životne sredi-
ne i energetski menadžment 
opštine Kula i Dejan Aleksić, 
član Saveta za bezbednost op-
štine Kula.

Velibor Milojičić zahvalio se 
Drobnjaku i Vladi RS na pru-
ženoj podršci i podsetio gra-
đane na 2km kompletno re-
konstruisanog puta u Sivcu. „ 
Potpisali smo i sporazum re-
konstrukcije raskrsnice u Cr-
venki. Gospodin Drobnjak 
je pričao o onome gde će da 
nam pomognu, a to podra-
zumeva i redovno održava-
nje svih puteva na teritoriji 
opštine Kula. Uložićemo do-
sta u putnu infrastrukturu u 
sklopu svih aktivnosti koje 
radimo, jer znamo da ćemo u 
narednih mesec dana otvori-
ti dve ozbiljne kompanije, da 
jedna već radi, a u decembru 
treba da potpišemo ugovor sa 
nemačkom kompanijom Wit-
zenmann. Sve aktivnosti koje 
smo mi kao lokalna samou-
prava sprovodili uz podršku 
Puteva Srbije, Vlade RS, Vla-
de APV, put je i dokaz kako 
treba raditi da opština Kula 
postane bolje, zdravije, na-
prednije mesto“, rekao je Mi-
lojičić nakon sastanka.

                                  
                                     M.V.

Rekonstrukcija puteva u opštini Kula

• “U  martu sledeće godine, počeće radovi na rehabilitaciji puta Kula-Vr-
bas,  dugačkog oko 10.5 kilometra”, najavio je Zoran Drobnjak, direktor 
Javnog preduzeća „Putevi Srbije“, prilikom posete opštini Kula.

• Poljoprivrednici iz opštine Srbobran sastali su se 
sa rukovodstvima vodoprivrednih preduzeća “Vode 
Vojvodine” i “Bačka” i razgovarali o rešavanju pro-
blema zadržavanja voda na obradivim površina-
ma, koji je posebno eskalirao u maju ove godine za 
vreme obilnih padavina.

Radovi u toku

Prvog novembarskog dana počela je sanacija putne infra-
strukture u opštini Kula. Radovi se izvode na nekoliko lo-
kacija, a rekonstrukcija i asfaltiranje puta za Romaniju je 
prva lokacija na kojoj se radovi odvijaju, a već je završena 
i sanacija i asfaltiranje mosta u ulici Josipa Kramera u Kuli.

Od ideje do realizacije
Udruženje „Naš Život“ iz Lovćenca

Udruženje “Naš Život” iz 
Lovćenca, uz podršku Opšti-
ne Mali Iđoš i Mesne zajed-

nice Lovćenac, svojim ideja-
ma, angažovanjem i radom, 
omogućilo je da se u centru 

Lovćenca, kao i uz pešačku 
stazu prema Malom Iđošu 
postave nove klupe za sede-
nje. “Ličnim radom, mladi 
Lovćenčani su uredili tribine 
košarkaškog terena u ciglani, 
omogućili nabavku materija-
la za popravku terena za mali 
fudbal. Ono što je najvažnije, 
školi smo omogućili da do-
biju nove dvorišne klupe za 
odmor đaka, 20 novih stoli-
ca za učionice, mreže za go-
love i koševe i zaštitnu mre-
žu iza golova.U narednoj go-
dini imamo još mnogo ideja 
čija realizacija će biti usme-
rena za potrebe omladine i 
najmlađih Lovćenčana”, re-
kao je predsednik udruženja 
Zlatko Popović.

Problem je izražen u ataru Srbobrana

“Ovaj problem je prilično izražen u ataru Srbobrana jer se 
radi o nepropusnom zemljištu. Nivo vode u tim vodoleži-
ma je bio daleko iznad podzemnih voda, čak i od nivoa Kri-
vaje, ali se postavlja pitanje da li graditi kanalsku mrežu 
čija bi površina bila mnogostruko veća od plavnih površi-
na. Neke vodoleži na drugim mestima, koje su drugog tipa, 
mogu se rešiti podrivanjem zemljišta, obradom i agroteh-
ničkim merama. Problem je kompleksan i treba pronaći 
odgovarajuće rešenje, a zatim izračunati koliko to košta u 
odnosu na vrednost zemljišta, vrednost eventualne štete i 
ostale parametre”, rekao je Aleksandar Nikolić, izvršni di-
rektor za tehniku i razvoj JVP “Vode Vojvodine”.

Sanacija puta

Sastanak u Srbobranu
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U interesu privrede i privrednika

Predsednik Privremenog 
organa opštine Kula, Velibor 
Milojičić i direktor Regional-

ne privredne komore Sombor 
Zoran Bulatović, potpisali su   
Sporazum o poslovno-teh-
ničkoj saradnji. Prema reči-
ma Milojičića, cilj ovog Spo-
razuma je poboljšanje kva-

liteta života građana kao i 
otvaranje novih radnih me-
sta. „Cilj je  poboljšanje kva-

liteta života u opštini Kula, 
nova radna mesta, poboljša-
nje uslova za poslovanje, zna-
či sve zaista kako bi poboljšali 
da se kvalitet života podigne 
na jedan viši nivo“, rekao je 

Milojičić i izrazio veliku za-
hvalnost Bulatoviću, uz napo-
menu da su uvek imali odlič-
nu saradnju sa Regionalnom 
privrednom komorom. „Cilj 
je da radimo u interesu pri-
vrede i privrednika. Potpisi-
vanje ugovora sa lokalnom 
samoupravom Kula, jeste pre 
svega, da zajednički radimo 
na unapređenju poslovnog 
okruženja i privrednog am-
bijenta, olakšanje mogućnosti 
da privrednici dobiju blago-
vremene informacije i omo-
gućimo ono što je potrebno 
da njima olakšamo poslova-
nje. Privredna komora i lo-
kalna samouprava nisu kon-
kurencija, oni su prirodan 
partner i ta saradnja će jasno 
biti definisana ovim sporazu-
mom“, kaže Bulatović. 

U saradnji sa Crvenim kr-
stom Srbije i Crvenim kr-
stom Vojvodine, CK Vrba-
sa organizovao je edukativ-
nu tribinu za  starije sugra-
đane na temu ljudskih pra-
va starijih, na koju se se oda-
zvali predstavnici više orga-
nizacija i udruženja iz obla-
sti društvene zaštite, udru-
ženja koja okupljaju penzio-

nere, osobe sa invaliditetom, 
aktivi žena mesnih zajednica 
i drugi. Realizatori tribine su 
Lidija Ric-Rihter i Vera Žar-
ković, stručni saradnici Crve-
nog krsta Vojvodine. „Pošto-
vanje ljudskih prava starijih 
je dobrobit čitavog društva jer 
starije osobe i dalje daju do-
prinos čitavom društvu kroz 
iskustvo, mudrost i znanje, 

ali potrebno je da im je omo-
gućen i pristup zasnovan na 
pravima. Ova tribina-eduka-
cija je interaktivna  i obrađu-
je  kroz diskusiju, temu sta-
renja i ljudskih prava starijih 
i temu zagovaranja i name-
njena je, pre svega, starijim 
osobama da bi se upoznali sa 
konceptom ljudskih prava sa 
jedne strane, a sa druge stra-

ne da bi ih  podstakla i obu-
čila kako da ta prava traže i 
ostvare putem zagovaranja“, 
istakla je Lidija Ric-Rihter. Po 
završetka tribine, usledio je i 
kratki, anonimni upitnik na-
menjen starijma koji treba da 
upotpuni  sliku o starijima, 
o njihovoj slici o sebi, svojoj 
okolini, proceni ugroženo-
sti njihovih potreba i prava.

Ljudska prava starijih Skuplje grejanje za 20 odsto
Opštinsko veće Vrbas dalo je 
saglasnost na odluku Nad-
zornog odbora JKP „Stan-
dard“  o ceni snabdevanja 
krajnjeg kupca toplotnom 
energijom za grejnu sezo-
nunu 2018/2019. Po ovoj od-
luci cena snabdevanja toplot-
nom energijom koju vrši JKP 

„Standard“  tokom ove grej-
ne sezone biće veća za 20 od-
sto u odnosu na cenu iz pret-
hodne grejne sezone. „Kao 
razlog za povećanje  varijabil-
nog dela cene navodi se pove-
ćanje cene energenta u 2017.
godini u odnosu na 2016.go-
dinu i to: ulja za loženje(ma-
zuta) od 51,5 odsto, a razlog 

za promenu fiksog dela cene 
su troškovi nastali zbog po-

većanja troškova održavanja 
sistema daljinskog grejanja i 
ostalih materijalnih i nema-

terijalnih troškova“, navodi se 
u obrazloženju Odluke. Re-

šenje ove odluke objavljeno 
je na portalu JKP“Standard“  
www.jkpstandard.rs.

Crveni krst Vrbas

•“Poštovanje ljudskih prava starijih je dobrobit 
čitavog društva jer starije osobe i dalje daju do-
prinos čitavom društvu kroz iskustvo, mudrost i 
znanje, ali potrebno je da im je omogućen i pri-
stup zasnovan na pravima”, rečeno je, između 
ostalog, na edukativnoj tribini.

Poslovno – tehnička saradnja

Vrbas – JKP „Standard“

• “Potpisivanje ugovora sa lokalnom samoupravom Kula, jeste pre svega, da 
zajednički radimo na unapređenju poslovnog okruženja i privrednog ambi-
jenta. Olakšanje mogućnosti da privrednici dobiju blagovremene informaci-
je i omogućimo ono što je potrebno da njima olakšamo poslovanje”, kaže di-
rektor Regionalne privredne komore Sombor Zoran Bulatović.

Dva priznanja za Savino Selo
Jovani Vujtović,  predsedni-

ci Saveta MZ Savino Selo i po-

moćnici predsednika opštine 
Vrbas,  dodeljeno je priznanje 
za primernu posvećenost ra-
zvoju sela,  a Osnovnoj ško-
li “Branko Radičević” iz Sa-
vinog Sela  dodeljeno je pri-
znanje za primerno vaspita-

nje i obrazovanje đaka. Ova 
priznanja koja dodeljuje  Kul-

turno prosvetna zajednica 
Srbije uručena su  na regi-
onalnoj manifestaciji ,,Su-
sreti sela Srbije” u selu Ja-
zak.  Priznanja se dode-
ljuju najzaslužnijim i naji-
staknutijim pojedincima i 
kolektivima koji primere-
no promovišu svoje seoske 
sredine i doprinose njiho-
vom razvoju i boljem živo-
tu građana. Predstavnici-
ma iz Savinog Sela prizna-
nja je uručio predsednik 
republičke komisije Kul-

turno prosvetne zajednice Sr-
bije prof. dr Miladin Ševarlić. 
U ime OŠ “Branko Radiče-
vić”, koja je u proteklom pe-
riodu dobila brojne nagrade, 
priznanje je primio direktor 
Rahman Tiganj.

Pomor ribe u Krivaji
- Krivaja je postala septič-
ka jama. U njoj se upravo de-
šava pomor ribe. Smrad oko 
vode, koja izgledom podse-
ća na kanalizacijsku, uginu-
la riba na površini, gomila ga-
lebova koji krstare, e to je sli-
ka i prilika kako je za vikend 
izgledao ovaj vodeni tok...

Užas je reč koja opisuje pri-
zor koji izaziva ova rečica 
koja protiče kroz Srbobran. 
Bestidno zagađenje životne 
okoline je u toku i mi tu ne 

možemo ništa. Inače, smrad 
koji se širi pored Krivaje ne-
opisivo podseća na smrad u 

kome bukvalno žive građa-
ni Malog Iđoša…- piše Srbo-
bran.net.

Edukativna tribina

Riba na površini Krivaje
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Staro pitanje i davna boljka 
Vrbašna, Kuljana, Crvenčana, 
ali i svih koji žive na područ-
ju oko Velikog bačkog kana-
la, pitanje najzagađenijeg vo-
dotoka i crne ekološke tačke 
Evrope, ne može početi da se 
rešava bez puštanja u pogon 
postrojenja za preradu otpad-
nih voda. Za ovu svrhu, po-
kazalo se kao neophodno for-
miranje zasebnog javnog ko-
munalnog preduzeća koje bi 

gazdovalo tretmanom otpad-
nih voda koje upuštaju pri-
vreda i domaćinstva dve op-
štine, Kule i Vrbasa, i prera-
đenu, očišćenu vodu vraćalo 
natrag u kanal. Izgradnju po-
strojenja finasirala je Evrop-
ska unija, kao jednu od svo-
jih najvećih investicija u Re-
publici Srbiji, ali je upravlja-
nje postrojenjem posebna pri-
ča koja će biti u nadležnosti 
JKP “Prečistač Vrbas-Kula”. 
“Prečistači koji su do sada u 

Srbiji registrovani, funkcioni-
šu u okviru jednog komunal-
nog preduzeća, kao zasebne 

jedinice. Naš prečistač funk-
cioniše u celosti samostalno, 
kao posebno preduzeće. Tako 
da, bar u Srbiji, ne postoji pri-
mer sa kojim bi mogli da na-
pravimo poređenje. Mi smo 
praktično prvi. Preduzeće 
ima dva osnivača. Svaki do-
kument koji se tiče našeg rada 
moraće da potvrde obe skup-
štine opštine. Ta forma može 
neznatno usporiti rad nego 
kad je osnivač jedna lokalna 

samouprava. Takođe, u naš 
delokrug uključena su tri jav-
na komunalna preduzeća, u 
Vrbasu, Kuli i Crvenki, koja 
u opisu rada imaju odvođenje 
otpadnih voda”, kaže Ran-
ko Mitrović, vd direktor JKP 

„Prečistač Vrbas-Kula“.
Već duži niz godina spekuli-

še se o količini otpadnih voda 
koje su neophodne da bi pre-
čistač radio kako treba. 
“Ono što će tehnološki gle-

dano biti izazov je nedovoljna 
količina otpadne vode za pro-
jektovani rad prečistača. To 
je nešto o čemu se već duže 

vreme govori i bilo je glav-
na tema i ‘kamen spoticanja’ 
na mnogo sastanaka održa-
nih sa predstavnicima dele-
gacije EU u Republici Srbiji. 
Prečistač mora da radi, a da 
li smo spremni da upravlja-
mo takvim preduzećem vre-
me će pokazati. Moje lično 
mišljenje je da jesmo”, sma-
tra Blažo Kostić, predsednik 
Nadzornog odbora JKP „Pre-
čistač Vrbas-Kula“. 

Prvo i za sada jedino predu-
zeće u Republici Srbiji ove vr-
ste, koje je regionalnog tipa i 
koje opslužuje dve susedne 
opštine, ovih dana biće upi-
sano u registar Agencije za 
privredne registre čime će 
biti ispunjen formalni deo 
osnivanja. 
“Mi sada čekamo upotreb-

nu dozvolu ili rešenje o prob-
nom radu da bi započeli sa ra-
dom. Do tada možemo poslo-
vati kao preduzeće u osniva-
nju. Po ugovorima, bili smo 
obavezni da uradimo pristu-
pni put do postrojenja i to je 
urađeno. Druga obaveza, do-
vođenja gasa do postrojenja, 
u završnoj je fazi. Ne vidim 
da može biti problema ni sa 
izdavanjem dozvole za rad i 
formiranja tehničke komisi-
je za prijem objekta i verujem 
da će se tu ispoštovati roko-
vi”, otkriva Mitrović za Bač-
ka Press.  
Vršilac dužnosti direktora 

još ističe da je zastoj u po-
četku rada postrojenja, koje 
se gradi već nekoliko godina, 
nastao u tome što su finan-
sijeri izgradnju postrojenja 
podelili između dva izvođa-
ča radova, posebno za liniju 
vode i posebno za liniju mulja. 
Jedan izvođač je svoj posao 
obavio daleko ranije, a linija 
mulja, iako se sad radi ubrza-
no, i jeste u završnoj fazi, još 
nije završena. Za očekivati 
je da sve “proradi” do kraja 
novembra. 
“Mnoge nedoumice u radu 

postrojenja moraćemo da re-
šavamo u hodu kada počne-
mo sa radom. Mnogo je no-
vina. Treba izgraditi infra-
strukturu čitavog preduzeća, 
različite stručne službe. Po-
stoji jasan zajednički interes 
da se poveća kvalitet života i 
zdravlja stanovništva, kao i 
komunalna kultura u čemu 
će Prečistač imati ogromnu 
ulogu. Naravno, ostaje da 
se vidi i kako će se naša ko-
munalna usluga naplaćiva-
ti i kako će preduzeće ostva-
riti sredstva za svoj održiv i 
nesmetan rad. Projektom je 
predviđena i mogućnost da 
se u digestoru prečistača pro-
izvodi gas, što nam otvara i 
pitanje eventualne naplativo-
sti gasa, ukoliko ga bude više 

nego što su potrebe samog 
prečistača”, navodi Mitrović. 

Važna stavka u radu Preči-
stača jesu i komunalne navi-
ke građanstva i tu se mora 
raditi na promeni tih navika.  
“Rad preduzeća u budućno-

sti zavisiće u mnogo čemu od 
odnosa oba osnivača prema 
Prečistaču, odnosa viših or-
gana vlasti i njihove popustlji-
vosti prema industrijskim za-

gađivačima, da svoje otpad-
ne vode primarno prečiste i 
onda ih, ujednačenim kva-
litetom, proslede Prečistaču, 
a i od svesti samih građana 
da u kanalizacioni sistem ne 
bacaju bukvalno sve i svašta, 
što može poprilično tehnič-
ki oštetiti opremu i ugroziti 
rad prečistača. Takvo ponaša-
nje se u startu mora najstrože 
individualno sankcionisati”, 
smatra Blažo Kostić, pred-
sednik Nadzornog odbora 
JKP “Prečistač Vrbas-Kula”.

Već se radi i na izradi kata-
stra industrijskih zagađiva-
ča. Kada se eliminišu indu-
strijski zagađivači i što veči 
broj korisnika i domaćinstava 
priključi na kanalizaciju, po-
praviće se kvalitet vode u Ve-

likom bačkom kanalu . Uslo-
ve života popravila bi i eli-
minacija većeg broja septič-
kih jama na području obe op-
štine. Sve to će, uz rad Preči-
stača,  doprineti i zaštiti Du-
navskog sliva i same reke Du-

nav, što je u skladu sa strate-
gijom EU i Dunavskim kon-
vencijama.

NAŠA TEMA

Jedinstveno u Srbiji JKP “Prečistač Vrbas-Kula” uskoro počinje s radom

Mnogo izazova i nedoumica, ali smo spremni

Problem komunalna svest građana

“Apelujem na građane da se vodi više brige o tretmanu ot-
padnih voda koje ispuštaju u kanalizaciju. Naročito apel 
upućujem onima koji žive u kolektivnom stanovanju. Da 
se u kanalizacione otvore ne bacaju nerazgradive materije, 
štapići za uši, vlažne maramice, tuferi za skidanje šminke, 
najlonske kese, plastike i druge nerazgradive stvari. Pose-
ban apel upućujem građanima koji skidaju otvore sa kana-
lizacionih otvora i ubacuju uginule životinje, razne kože od 
životinja, iznutrice i slično. Imali smo i primer alpske koze 
koja je završila na rešetkama prečistača”, poručuje Ranko 
Mitrović vd direktora JKP “Prečistač Vrbas-Kula”.

• Prvo i za sada jedino preduzeće u Republici Srbiji ove vrste, koje je regionalnog tipa i koje opslužuje dve susedne opštine radi 
prerade otpadnih voda, trebalo bi da “proradi” do kraja novembra.

Remedijacija VBK i tzv. ‘smrdljivog Begejca’

“Početak rada Prečistača znači poboljšanje kvaliteta života 
naših građana, u smislu sticanja uslova da se otpočne sa re-
medijacijom Velikog bačkog kanala, ali  i lateralnog kana-
la I64, takozvanog ‘smrdljivog Begejca’, mnogo značajnijeg 
građanima Kule i Crvenke”, ističe Blažo Kostić, predsednik 
Nadzornog odbora JKP “Prečistač Vrbas-Kula”.



www.okonas.info 8. novembar 2018.NAZIV9 MOZAIK

U okviru realizacije projek-
ta „Lepota različitosti” uče-
nici Srednje stručne škola „4. 
juli” iz Vrbasa  su  posetili 
Sarajevo i Berane. U Srednjoj 

stručnoj školi „4. juli” ovaj 
projekat realizuje se od me-
seca maja, a tema projekta je 
interkulturalni dijalog. Po-
red Srednje stručne škola „4. 
juli” iz Vrbasa, koja je nosi-
lac projekta, u realizaciji uče-
stvuju i partneri: Udruženje 
za podršku osobama sa in-
telektualnim teškoćama na 
području Kantona Sarajevo 

„Oaza” i JU Srednja stručna 
škola iz Berana. “Tokom bo-
ravka učesnika projekta u Sa-
rajevu i Beranama realizova-

ne su brojne aktivnosti koje 
su obuhvatile vršnjačku edu-
kaciju i radionice, čiji je cilj 
bio jačanje interkulturalnih 
kompetencija, osnaživanje 

mladih da u različitostima 
prepoznaju ono što ih oboga-
ćuje i proširivanje interkultu-
ralnih znanja, što će doprine-
ti prevazilaženju predrasuda i 
stereotipa vezanih za etničke, 
verske, jezičke i kulturne ra-
zlike”, navode iz škole.

Ralizaciju projekta omogu-
ćila je Regionalna kancelarija 
za saradnju mladih - RYCO 
na čiji javni poziv je stiglo 420 
projekata iz regiona Zapad-
nog Balkana, od čega 141 iz 
Srbije.

Projekat SSŠ “4.juli”

Lepota različitosti
Bezbednost dece u saobraćaju

Edukativna predstava

U velikoj hali Centra za fi-
zičku kulturu „Drago Jovo-
vić“, za učenike prvih razreda 

osnovnih škola i predškolce 
PU „Boško Buha“ izveden je 

interaktivni pozorišni komad 
u kom je o osnovnim saobra-
ćajnim pravilima deci govo-
rio Pažljivko, maskota  Agen-
cije za bezbednost saobraća-

ja Republike Srbije. Akciji u 
Vrbasu koja je deo projekta 

„Policija u lokalnoj zajedni-

ci“, prisustvovalo je oko 1.000 
mališana, a priredio ju je Sa-

vet za bezbednost saobraća-
ja opštine Vrbas. „Predškolci 
su imali mogućnost da svoju 
celodnevnu aktivnost usme-
re u temu saobraćaja kroz 

prizmu kulture. Njihovi cr-
teži pokazali su kako razu-
meju ovu temu, kako se u sao-

braćaju ponaša-
ju oni sami, nji-
hovi roditelji i 
drugi učesnici, 
koliko greše ili 
ne, i tako nam 
ukazali na neke 
važne okolnosti. 
Agencija za bez-
bednost saobra-
ćaja sarađuje re-
dovno sa opšti-
nom Vrbas i za-
dovoljstvo nam 
je da zajed-
no možemo da 
podižemo bez-
bednost svih 
učesnika a po-
sebno mladih, u 

saobraćaju“, rekao je Milan 
Ilić, savetnik direktora Agen-
cije za bezbednost saobraća-
ja. Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas, podsetio je da 
lokalna samouprava, njen Sa-
vet za bezbednost saobraćaja, 
već niz godina sprovodi pro-
jekat „Policija u lokalnoj za-
jednici“, kroz koji je do sada 
prošlo više hiljada građana i 
edukovalo se o raznim tema-
ma, a da je ovo četvrta akcija 
u 2018. godini.

• Edukativnoj predstavi  prisustvovalo je oko 1.000 mališana, a priredio 
ju je Savet za bezbednost saobraćaja opštine Vrbas.

Dan otvorenih vrata
Tradicionalno i ovog okto-

bra u Gerontološkom centru 
Vrbas organizovan  je Dan 
otvorenih vrata. U obeleža-
vanju Dana otvorenih vrata 

učestvovali su članovi poro-
dica, komšije i prijatelji kori-
snika usluga smeštaja u Ge-
rontološkom centru. “Otvo-
rena vrata su zamišljena kao 
dan u kome se korisnici dru-
že sa svojim rođacima, prija-
teljima, komšijama koje dugo 

nisu imali prilike da vide i 
čuju, da se zagrle, popričaju 
i podele novosti. U želji da 
se korisnici i dragi im pose-
tioci što lepše provedu zajed-

no, u subotu, 27. oktobra, or-
ganizovana je i posebna ak-
tivnost - rođendanska pro-
slava. Uz stare i nove narod-
ne pesme, zvuke harmoni-
ke i ples korisnici, dragi go-
sti i zaposleni u Gerontološ-
kom centru zajedno su mogli 

da u dobrom raspoloženju i 
ukusnom posluženju provedu 
nekoliko zaista posebnih sati 
druženja. Direktorka Rad-
mila Musić pozdravila je sve 

prisutne, zahvalila 
im se što su se seti-
li svojih najstarijih 
koji borave u usta-
novi, i poželela im 
lepe zajedničke tre-
nutke. Ona je pod-
setila da je vreme za 
posetu u Geronto-
loškom centru Vr-
bas svakog radnog 
dana i vikendom 

od 10.00 do 12.00 časova i od 
15.00 do 17.00 časova. Najav-
ljena je i organizacija izleta u 
Bač naredne nedelje na koju 
su pozvani svi korisnici koji 
su zdravstveno u mogućnosti 
da učestvuju”, saopšteno je iz 
Gerontološkog centra Vrbas.

Likovna izložba

Kao deo akcije “Kulturno i nekulturno u saobraćaju”, bila 
je postavljena i likovna izložba radova predškolaca, na 
temu šta je kulturno činiti, a šta ne, prilikom učestvova-
nja u saobraćaju.

Druženje u Gerontološkom centru Vrbas

Povodom 8. novembra, Dana škole

Dani kulture jezika
u SSŠ „4. juli“

SSŠ „4. juli“ iz Vrbasa, u 
okviru proslave Dana škole 
koji se tradicionalno obele-
žava 8. novembra na Mitrov-
dan, po prvi put organizovala 
je manifestaciju „Dani kultu-
re stranih jezika“. Čitava ne-
delja bila je u znaku engleske, 
ruske i nemačke baštine. Đaci 
su zajedno sa svojim profeso-
rima organizovali za sve pri-
sutne izložbu suvenira, tradi-
cionalnih jela, slika, a sve je 
bilo propraćeno adekvatnom 
muzikom.  „Cilj ove manife-
stacije je promovisanje kul-
ture stranih jezika na jedan 
interesantan i poseban način, 
koji će podjednako motivisati 

đake, profesore i roditelje, da 
kroz jednu zanimljivu sarad-
nju, život unutar škole učine 
lepšim i zanimljivijim“, ista-
kla je direktorica škole Anica 
Gračanin. Prvog dana 5. no-
vembra prisutni su imali pri-
liku da probaju ruske „žavo-
ronki“, kao i originalni ru-
ski čaj iz samovara. Takođe 
su mogli da vide originalnu 
kozačku kapu, ruske rublje 
i tradicionalni instrument - 
balalajku. Naredna dva dana  
bila su u znaku engleske i ne-
mačke kuhinje, te je zborni-
ca ove škole bila  mesto en-
gleske čajanke i carstvo ne-
mačkih štrudli.

Druženje tokom Dana otvorenih vrata

Pažljivko u akciji
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U čast Karolja Sirmaija
Književna nagrada u decembru

Zamenik predsednika op-
štine Karolj Valka ugostio je 
nedavno Podunavske Nemce, 
članove zavičajnog Udruže-
nja Kuljana. On ih je u srdač-
nom razgovoru upoznao sa 

aktuelnim stanjem u lokalnoj 
sredini, posebno ističući da je 
Kula počela da gradi nove fa-
brike u industrijskoj zoni, te 
da je svoj dolazak najavio i je-
dan nemački investitor. Pri-

jemu je prisustvovao i pred-
sednik udruženja Nemaca iz 
Kule, Đula Bihner. U okvi-
ru posete, gosti su u Likov-
noj galeriji u Kuli prisustvo-
vali otvaranju izložbe slika 

i dokumentacije, koja je po-
stavka muzeja Podunavskih 
Nemaca iz Ulma. Izložba je 
otvorena povodom 300 godi-
na od njihovog naseljavanja u 
jugoistočnu Evropu. Postav-

ku je činilo 28 panoa koji pri-
kazuju tok dolaska Podunav-
skih Nemaca na ove prostore 
sa tekstualnim objašnjenjem 
sadržaja. Organizator izlož-
be je „Udruženje Nemaca 

Kula“, uz sufi-
nansiranje Po-
krajinskog se-
kretarijata za 
kulturu, Op-
štinske upra-
ve, Nacional-
nog saveta ne-
mačke nacio-
nalne manjine 
i Fondacije de 
Deo iz Bele Cr-
kve.Tokom po-
sete Podunav-
ski Nemci su 

obišli kuće u kojima su neka-
da stanovali, kao i trojezični 
spomenik na katoličkom gro-
blju u Kuli, u znak sećanja na 
zajednički suživot tri naroda.                                                                                                                                          
                                         M.V.

Prijem za Podunavske  Švabe
U Kuli organizovan

Ljudi koji čitaju imaju 
bolje živote

Mirjana Bobić Mojsilović, 
književnica i novinarka, u 
Narodnoj biblioteci „Danilo 
Kiš“ vrbaskoj publici pred-
stavila je nekoliko svojih no-
vijih romana i deo poetskog 

stvaralaštva. U pitanju je bio 
roman „Azbuka mog života“ 
koji je, kako je istakla, priča o 
brakovima iz ženskog ugla, a 
čiji nastavak „Muška azbuka“ 
temu braka po-
smatra iz fokusa 
muškarca. Pored 
pomenutih i ro-
mana „Traži me“, 
posvećenog ljuba-
vi i večitim istina-
ma, Bobić Mojsi-
lović je promoci-
ju završila kaziva-
njem svojih stiho-
va.
“Moje promocije 
za glavni cilj ima-
ju ukazivanje na 
važnost knjige i 
čitanja, i na to da 
ljudi koji čitaju imaju bolje 
živote. Kako nama, kreativ-
nima stvarnost nije dovolj-
na, tu sam da inspirišem lju-
de da sa malo para i mnogo 
mašte žive bolje. U književ-
nom establišmentu, koji drže 
muškarci, ima dosta otpora 

prema literaturi koju stvara-
ju žene, ali ja nisam pristalica 
hormonske podele literature, 
na testosteronsku i estrogen-
sku”, rekla je ova autorka i do-
dala da se situacija u književ-

nosti po tom pitanju ipak me-
nja, baš kao što se promenila 
i u novinarstvu u odnosu na 
vreme kada je počinjala ka-
rijeru u medijima. 

Mirjana Bobić Mojsilović se 
novinarstvom bavi od 1979. 
godine, a književnošću od 
kraja devedesetih godina 
prošlog veka, od kada je na-
pisala desetak knjiga, među 
kojima veći broj bestselera. 

Mirjana Bobić Mojsilović u Vrbasu

• “Kako nama, kreativnima stvarnost nije dovolj-

na, tu sam da inspirišem ljude da sa malo para i 

mnogo mašte žive bolje”, rekla je Mirjana Bobić 

Mojsilović, gostujući u vrbaskoj Biblioteci.

Osmog oktobra povodom 
46. godišnjice smrti književ-
nika Karolja Sirmaija kultur-
ni i javni radnici Vrbasa i Te-
merina odali su počast i polo-
žili cveće na grob pisca u Vr-
basu, a potom je održana sed-
nica Memorijalnog odbora na 
kome je dogovoreno da će se 

ove godine „Književna nagra-
da Karolj Sirmai“ – utemelje-
na još 1976. godine – uručiti 
u Temerinu, rodnom mestu 
pisca, a za knjigu novela i pri-
povedaka, objavljenoj u pro-
tekle dve godine na mađar-
skom jeziku. Dodeli će je žiri 
u sastavu književnika: Đeze 

Bordaš, Bela Čorba i Korneli-
ja Farago. Povodom uručenja 
nagrade, predviđene za prvu 
polovinu decembra ove godi-
ne,  u Galeriji  Kulturnog cen-
tra Temerina, biće otvorena 
izložba slika i crteža Svetisla-
va Šljukića, akademskog sli-
kara iz Vrbasa.     G.B.

Božidar Kalezić je kao mlad 
čovek otišao iz Crvenke gde 

se ubrzo našao na RTS-u u 
dokumentarnoj redakciji gde 
je napravio značajne filmove 
i ostvario se profesionalno u 

karijeri, filmovima koji se i 
danas rado gledaju. Na or-

ganizovanoj tribini u crve-
načkom Domu kulture osim 
Kalezića bili su gosti pozna-
ti sociolog kulture i književ-

nik Ratko Božović, publici-
sta, novinar i filmski kriti-

čar Milan Vlajčić i 
urednica  RTS-a Oli-
vera Pančić. Prikaza-
ni su filmovi „Jutra i 
magle televizijskog 
dokumentarizma“, 

„Treptači svemira, 
zapisi o zatvorskoj 
ludnici“.
Prvo veče tribine 

bila je organizovana 
izložba slika Milana 
Konjovića i skulptu-
re Matije Vukovića. 

Inače, organizator susreta sa 
Božidarem Kalezićem je Ate-
lje Đuričković i Udruženje 
Crnogoraca Crvenka.

Domaćin Božidaru Kaleziću
Crvenački Dom kulture

• Božidar Kalezić, filmski i televizijski režiser bio je gost u svom rodnom me-

stu, gde je upriličena tribina  krajem oktobra.

Mirjana Bobić Mojsilović, književnica
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Vremešna starica koju svi u 
Vrbasu znaju kao Doku Alek-

sić došla je u Vrbas sa maj-
kom i sestrama u vreme kolo-
nizacije 1947. godine. Tada je 

imala svega dvanaest godina, 
ali ono čega se seća  jeste slo-
boda i oslobođenje od straha 
koje je zapamtila zbog preživ-

ljenog  bombardovanja u rod-
nom Nikšiću. Došla je iz Mi-

ločana kod Vidrovana, blizu 
Krupac jezera iz kraja koji je, 
veoma lep, ali ipak je danas 

više vezana za Vrbas, jer tu se 
udala, rađala decu, stvarala 
prijatelje i poznanstva tako 
da joj je Vrbas ipak bliži. Seća 

se i prvi put nakon dolaska u 
Bačku, kada je sa pokojnom 
majkom obišla Crnu Goru, 
kako su se skupljali seljani i 
dolazili da vide „one“ iz Voj-
vodine. Dokina majka Velika 
sa pet ćerki i dva sina, jedan 
je bio partizanski oficir, sti-
gla je u  bačku ravnicu, gde 
je  stvarala svoj novi dom i 
zavičaj. Tada se kaže Doka 
svakodnevno radilo u zadru-
gama „13.jul“, “Danilo Bojo-
vić“ i „Sava Kovačevć“ u Vr-
basu, ali i družilo se i peva-
lo i veselilo. Seća se da kada 
su jednom prilikom morali 
da prenose „šašinu“- kukuru-
zovinu,  preko vrbaskog ka-
nala uz pomoć jednog čam-
ca, tada je ona sa ostalom de-
com prvi put u životu videla 
čamac. Bila su to druga vre-
mena živelo se i radilo i deli-
lo sve zajedno. Doka je u Vr-
basu završila još dva razreda 
škole i tako stekla malu matu-
ru, radeći u zadrugama pro-
vela je svoj radni vek. „Posle-

ratno doba u Vrbasu pamtim 
po najlepšim uspomenama, 
za nas sve ovde je bilo dobro, 
šta da vam kažem, ako sam 
zapamtila da sam u ratu kao 
mala spašavajući neke koze 
završila u zatvoru u Nikši-
ću čak mesec dana, ovde ruž-
nih uspomena nemam“, pri-
ča Doka. U vreme ratnih go-
dina u Crnoj Gori bilo je teš-
ko, bila je velika nemaština i 
glad, sve to je nestalo u Bač-

koj gde je svaki novi dan išao 
ka boljem i savremenijem su-
tra. Osim toga što je  bila vre-
dan radnik u polju i zadruzi, 
čak nam je ispričala da je nje-
na majka jedne godine imala 
najviše nadnica u zadruzi „13.
juli“. Doka je imala i vredne 
ruke znala je da plete, štrika, 

kroji, tako da je bilo pozna-
to da ako treba bilo šta zašiti, 
uštepati ili sašiti novo, ople-
sti moderan džemper, tu je 
Doka bila najpoznatija u kra-
ju i kod mladih i kod starih. 
I danas ona svoje penzioner-
ske dane provodi ne miruju-
ći, radeći, pletući džempere, a 
njenih ručnih radova stolnja-
ka i zavesa ima  pospremlje-
nih u svojoj kući. Odazvala 
se svakoj humanoj akciji, po-

slednji put je radila džempe-
re za monahinje iz Gračanice. 
Priča da je kao mala započe-
la da štrika i hekla i ta neka 
volja za radom ne popušta je 
ni dan danas u devetoj dece-
niji života.

Projekat “Crnogorci u ravnici“ je  sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Ovde smo se osećali bolje i sigurnije
Dobrila Doka Vučinić - Aleksić, stigla je u Bačku kao dvanestogodišnja devojčica

• „Ovde kad smo došli radili smo u zadrugama, družili se, svi  smo bili kao jedno, zajedno sa Mađarima, Rusinima, Ukrajin-
cima, bili smo kao jedna kuća“, kaže Dobrila Doka Aleksiić, evocirajući uspomene vezane za kolonizaciju.

Na svečanosti  povodom 
obeležavanja Nacionalnog 
savjeta Crnogoraca, uprili-
čenoj u Bioskopu Jugoslavi-
ja u Vrbasu, Ljubiša Simović, 
predsednik privremenog or-
gana Nacionalnog savjeta Cr-
nogorske nacionalne manji-
ne, pozdravio je mnogobroj-
ne goste, kako zvaničnike 
tako i prisutne građane, po-
jašanjavjući da je prošlo četi-
ri godine od kada je prvi put 
formiran Nacionalni savjet  

Crnogoraca u Srbiji. On je re-
kao da je za  izbore 4. novem-

bra skupljeno  potpisa za 115 
elektora, što objašnjava veli-
ko interesovanje i poverenje 
u ovu instituciju. Simović se 
zahvalio na dobroj saradnji 
opštini Vrbas, koja je poma-
gala sve manifestacije Savje-
ta, kao i opštini Mali Iđoš sa 
kojom su imali dobru sarad-
nju, Kulturnom centru Vr-
bas, OŠ „Petar Petrović Nje-
goš“ i njihovim predstavnici-
ma uručeni su prigodni po-
kloni. Milan Glušac, predsed-

nik opštine Vrbas podsetio je  
da u opštini, pored nešto više 
od 7.000 Crnogoraca ima 26 
nacija, što predstavlja pravo 
bogatstvo opštine i da će se 
kao predsednik uvek zalaga-

ti za dobru i još bolju sarad-
nju i sa NS Crnogorske naci-
onalne zajednice. „Dan Na-

cionalnog savjeta u Vrbasu 
je i dan svih pripadnika Cr-
nogorske nacionalne zajedni-
ce u Srbiji. Dok je fomiranje 
drugog saziva savjeta, pred 
velikim izazovima“, rekao je  

Miodrag Kankaraš, general-
ni konzul CG u Srbiji.

Dan svih Crnogoraca u Srbiji
U Vrbasu – svečano obeležen - Dan Nacionalnog savjeta

• „Dan Nacionalnog savjeta  u Vrbasu je i dan svih pripadnika Crnogorske nacionalne zajednice u Srbiji“, rekao je Miodrag Kan-

karaš, generalni konzul Crne Gore u Srbiji, na svečanosti održanoj 26. oktobra.

Učesnik izgradnje

Doka je kao omladinka bila učesnik radne akcije i radila 
je na izgradnji auto puta Stara Gradiška, gde je bila i po-
hvaljena. I danas kaže da joj je žao što nije bila udarnik 
te radne akcije.

Džemperi za monahinje

Doka je isplela pet džempera koje je dala da se otpreme za 
monahinje manastira Gračanica na Kosovu.
Nikada joj nije bilo strano, niti žao, da da i učini čoveku, 
ako ima i može.

Crnogorske pesme, recital i predstava

Kulturni deo prgrama izveli su učenici OŠ “Petar Petrović 
Njegoš“, kao i Amatersko pozorište „Vladimir Popović“, 
scenskim prikazom „Spomenik srca mog.“ 

Dobrila Vučinić-Aleksić
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Saveti docenta dr Milana Ubavića, osnivača laboratorije Medlab

• U okviru obeležavanja Dana opštine Vrbas i ove godine u saradnji sa laboratorojom Medlab, organizovana je akcija u kojoj su 
penzioneri mogli da izvade krv i dobiju besplatne laboratorijske analize.

Za penzionere besplatne analize

U Klubu za stara i odrasla 
lica oko 30 penzionera isko-

ristilo je priliku da  besplat-
no izvadi krv i dobije odre-
đene analize. Predsednik  
Udruženja penzionera Mi-
lić Mijović, smatra da je ova 
akcija značajna za penzione-
re. “Ovo spada u veliku po-
moć mnogim penzionerima 
koji su željni da prekontroli-
šu svoje zdravlje. Drago mi je 
što je interesovanje  bilo veli-
ko”, rekao je  Mijović i zahva-
lio se predstavnicima labora-
torije Medlab. Akciji  se pri-
družio  i predsednik opštine 
Vrbas, Milan Glušac. “Dru-
gu godinu za redom Medlab 
organizuje ovu akciju u okvi-
ru obeležavanja Dana opšti-
ne i nadam se da će biti tra-
dicionalna. Voleo bih da po-
stoji što više privatnih firmi 
sa izraženom socijalnom od-
govornošću, kao što je Med-

lab”, rekao je Glušac. Sa pen-
zionerima je osim laborant-

kinja bio i vlasnik i osnivač  
Medlaba, docent doktor Mi-
lan Ubavić. On je savetovao 
sve pacijente u vezi sa pri-
premom koja prethodi vađe-

nju krvi. “Pripreme za labo-
ratorijske analize su izuzet-
no važne, ranije se tome nije 
pridavalo značaja, pa se če-

sto dešavalo da postoje razli-
čiti rezultati. Ako je priprema 
na adekvatan način urađena 
pola posla  je završeno. Uko-
liko postoji hronična bolest 
koju treba pratiti tokom du-
žeg vremenskog perioda izu-
zetno je važno kako se paci-
jent vladao tokom prethod-
nog dana. Najbolje je da se 
pacijent ponaša uobičajeno i 
da poslednji obrok obavi  naj-
kasnije do 20 časova, a nakon 
toga ništa da ne jede do sutra-
dan kada je zakazano vađenje 
krvi. Ukoliko neko pije leko-
ve i neophodan mu je obrok, 
treba sa sobom poneti lekove 
i doručak kako bi odmah po-
sle vađenja krvi mogao da do-
ručkuje i uzme terapiju. Ako 

se pacijenti pridržavaju ovih 
važnih saveta, dobiće se  naj-
tačniji rezultati i tako uvide-
ti stanje organizma. Takođe, 

laboratorijski nalazi će  biti 
na pravi način uporedivi sa 
sledećim nalazima”, rekao je 
dr Ubavić. Inače, laborato-
rija Medlab je osnovana pre 

24 godine sa ciljem da nado-
mesti tadašnji nedostatak  u 

zdravstvenom sistemu Srbije, 
za laboratorijske analize koje 
su se duže čekale. “Potreba za 
ovakvom vrstom usluge je ra-

sla. Laboratorija je polako na-
predovala i postali smo jed-
na od vodećih laboratorija u 
Vojvodini i prva akreditova-
na laboratorija   po standardu 

17059, to je standard za labo-
ratorije za klinička ispitivanja. 
Laboratorija sada zapošlja-
va preko 80  radnika, najve-
ći broj stručnog medicinskog 
osoblja. Pokrivamo sve one 
analize koje su potrebne u ru-
tinskom radu, lečenju i dija-
gnostici pacijenata. Naši za-
posleni su uglavnom sa dugo-
godišnjim iskustvom, kao što 
su u Vrbasu Danica i Draga-
na, koje ovom prilikom želim 
da pohvalim, one već 13 godi-
na rade u Medlabu. Veliko je 
zadovoljstvo raditi sa takvim 
ljudima koji pored vrednog i 
posvećenog rada imaju ogro-
man ljudski potencijal”, ista-
kao je dr Ubavić.

Preventivni pregledi u OBV

• U OBV 28.oktobra održana je još jedna u nizu akcija besplatnih preventivnih pregleda. Ovoga puta građani su mogli da oba-
ve, između ostalog, ultrazvučni pregled abdomena.

Još jedna uspešna akcija

Prema preporuci Ministar-
stva zdravlja, poslednje ne-
delje u oktobru, održana je 
akcija besplatnih preventiv-
nih pregleda od 8 do 16 ča-
sova, u zdravstvenim ustano-
vama širom zemlje. Ova akci-
ja održana je i u Opštoj bol-
nici Vrbas. Svi građani, i oni 
bez zdravstvenog osiguranja, 
mogli su da urade ultrazvuč-
ni pregled abdomena i prove-
ru triglicirida i holesterola, a 
žene su bile u prilici da oba-
ve i preventivne ultrazvučne 
preglede grudi, a po potrebi 
i mamografske preglede. Bila 
je ovo jedanaesta akcija pre-

ventivnih pregleda. Do sada 
je oko 200.000 građana Srbi-
je obavilo je preventivne pre-

glede, a od tog broja nekoli-
ko hiljada je upućeno na da-
lju dijagnostiku.

Jednostavnom analizom utvrđuje se da li se radi o virusnoj ili bakterijskoj infekciji

Kada je reč o gripu dr Ubavić savetuje građane da čim  osete prve simptome urade dve ana-
lize krvi kako bi lekar mogao tačno da dijagnostikuje o kom zdravstvenom problemu se radi. 

“Svakom ko oseti bilo kakvu nelagodnost u smislu kijavice, gripe, kašlja, urinarne infekcije… 
savetujem da  u roku od 24 časa od izbijanja prvih simptoma, uradi dve jednostavne anali-
ze, koje se mogu uraditi  u vrbaskoj Bolnici, ali i kod nas. Uradi se CRP i kompletna krvna 
slika i u roku od 20 minuta su rezultati  gotovi. Lekar  na osnovu tih rezultata jasno vidi 
da li se radi o virusnoj ili bakterijskoj infekciji, a  u zavisnosti od analiza daje se ili ne daje 
antibiotik. U intreresu pacijenta je da poštuje ovo pravilo, jer se tako skraćuje postupak di-
jagnostike, a  smanjuje se i količina upotrebljenih lekova. Upotreba antibiotika je prešla sve 
razmere normalne upotrebe, zato što antibiotici ne samo da leče nego i uništavaju crevnu 
floru”, istakao je dr Ubavić i apelovao na  pacijente da se ne leče sami nego da se sa rezul-
tatima jave svom lekaru, jer samo lekar može dati  pravilnu procenu zdravstvenog stanja. 

Docent dr Milan Ubavić, Medlab

Preventivni pregledi
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У КПД «Карпати» 
отримана програма 

У КПД „Карпати” прешло-
го тижня, 30. октобра, от-
римана програма у хторей 
участвовали члени сек-

цийох Дружтва, и з тей 
нагоди госцом и публики 
указали хтори секциї робя 
тей єшенї.
Присутних привитал 

предсидатель Дружтва 
Славко Барановски, а у 
програми наступели Хор 

„Карпати”, Мишана шпи-

вацка ґрупа, фолклорна 
секция, Вельки оркестер 
Дружтва, солисти, Слав-
ка Тамашова хтора читала 

стихи др Гавриїла Костель-
ника и дзецинска шпивац-
ка ґрупа.
По законченю програми 

у КПД „Карпати” орґани-
зовани коктел и друженє 
аматерох и шицких госцох, 
а присутних забавял орке-
стер Дружтва.            А.М.

Nepuni dan nakon sklapanja 
Željeznoga pakta, mladi kralj 
Petar Karađorđević izvrša-
va udar na državu, zauzima 
presto i napušta Sile Osovine. 
Vojske nacističke Njemačke i 
fašističke Italije, podržane fa-
šističkim albanskim trupa-

ma vrše invaziju na Jugosla-
viju. Po osvajanju Jugoslavi-
je, stvorena je fašistička ma-
rionetska državica pod Ita-
lijanskom okupacijom koja 
obuhvatala, pored današnjih 
granica Crne Gora, i ceo San-

džak. Boku Kotorsku je uzela 
Italija, i Skadarske oblasti ona 
dodijelila novostvorenoj Veli-
koj Albaniji pod Italijanskom 
upravom. Separatistički poli-
tičar Sekula Drljević je dijelo-
vao kao Italijanski guverner. 
Za vrijeme okupacije 1941 iz-

bio je pokret Dražinih četni-
ka za slobodu. Četnički po-
kret se borio protiv fašistič-
ke okupacione vlasti i usta-
ša (hrvatskih nacista). Itali-
janski fašisti i ustaše Seku-
le Drljevića su se borili pro-

tiv četnika, nemilosrdno bi 
ih ubijali i svetili se njihovim 
porodicama i rodbini. Slobo-
darska tradicija naroda ispo-
ljila se i prtizanskom narod-
nim ustankom protiv italijan-
skog okupatora 13. jula 1941.. 
koji po masovnosti i oslobo-
dilačkoj energiji predstavlja 
jedinstven primjer u Evropi, 
i koji je dao ogroman dopri-
nos antifašističkoj borbi u Ju-
goslaviji. Nakon propasti faši-
stičkog režima Benita Muso-
linija u Kraljevini Italiji 1943. 
godine, Njemačke naoružane 
snage uz saradnju sa NDH 
(nezavisna Hrvatska,mario-
netska drzava pod pokrovi-
teljstvom nacisticke Nemač-
ke) okupiraju Crnu Goru. Ita-
lijani su opljačkali i odnijeli 
sa sobom veliki dio privatne 
svojine i blaga Crne Gore, ali 
se zna da je nešto blaga ostalo 
izgubljeno. Antifašistički po-
kret obnavlja državno-prav-
ni status Crne Gore 1944. go-
dine. Skoro 10% stanovništva 
Crne Gore strada od okupaci-
onih vojski Sila Osovine, od 
nacionalističkih i fašističkih 
formacija iznjedrenih unu-
tar zemlje, kao i revolucio-
narnih i ideoloških sukoba 
tokom oslobodilačkog rata. 
Ona postaje jedna od šest na-
rodnih republika Demokrat-
ske Federativne Jugoslavije 
pod jakim režimom Josipa 
Broza Tita.

Obnavlja državno-pravni status Crne Gore
Két ezürt és két bronzérem 

Apatinból

A verseny egyúttal a felnőt-
tek számára félmaratoni Bal-
kán-bajnokság, a veteránok 
számára pedig tartományi 
nyílt bajnokság volt.  Srda-

nov Dušan (1956) veterán 
szenttamási maratonfutó el-
mondta, mindegyik szentta-
mási futó kiválóan szerepelt, 
egy-egy ezüst és egy bronzé-
remmel tértek haza: ‒ A ver-
senyre két távra, 21,1 és 10 ki-
lométerre lehetett benevezni, 
jómagam az előbbit választot-
tam. Szenttamásról négyen 
indultunk el, végül hárman 
versenyeztünk. Šarčev Isi-
dora (2000), aki még csak 18 
éves, a saját kategóriájában 
ezüst, míg jómagam a veterá-
nok kategóriájában bronzér-
mes lettem. A rangos nemzet-
közi versenyre az idén csak-
nem ezer futó nevezett be. Ez 
az ország egyik legnagyobb, 

legtömegesebb, ugyanak-
kor legjobban megszerve-
zett ilyen jellegű rendezvé-
nye. Gond volt, hogy erős szél 
fújt és eléggé hűvös volt, sze-

mély szerint egyiket 
sem kedvelem, ezért 
számomra elég nehéz 
volt a futam. Sokad-
magammal több mint 
20 éve járunk az apati-
ni versenyre, a klubta-
gok és a külföldiek is 
sokkal jobban felké-
szültek, jobb körülmé-
nyek között edzenek. 

Talán ezért nagyon örülök 
annyira, hogy dobogós he-
lyezést értem el – mondta a 
szenttamási futó. Hozzátette, 
minden résztvevő, aki 2 óra 
alatt lefutotta a félmaratont, 
ezüstérmet kapott ajándékba. 
Neki 1 óra 50,06 perces ered-
ménye volt, így Isidorával két-
két érmet hoztak Szenttamás-
ra.  Srdanov Dušan elmondta 
még, hogy Habi Zoltán ma-
ratonfutó ezen a hétvégén a 
Pogoricai Maratonra utazott, 
és ezzel egyúttal zárul az idei 
idény. A szenttamási hosszú-
távfutók legközelebb jövő év 
márciusában, az Eszéki Ma-
ratonon indulnak majd.
                                          L.P.

Antifašistički pokret - 1944. godine

Xто загинув у Голодоморі 1932/33 років

У Вербасі, у подвір’ї Па-
рафії св. Володимира спо-
руджено єдиний у Сербії 
пам’ятник Голодоморів в 
Україні. За це постарали-
ся парафіяни, очолювані 
тодішнім священиком о. 
Ярославом Вовком. І тут є 
місце, де можна запалити 
свічку і помолитися за не-
винні жертви голоду. По-
сольство України та Апо-
стольський екзархат, разом 
із церковними громадами 
й свідомими минулого сво-
го народу організовують 
зібрання, де розповідається 
про голод і мету знищення 
незалежного українського 

селянина і горить Свічка 
пам’яті.  З метою примусо-
вої колективізації, на котру 
український селянин не по-
годжувався, та завеликих 
планів експорту, померло, 
кажуть, від 7 до 10 мільй-
онів людей, у основному се-
лянства, чоловіків, жінок 
та дітей. Часто той насилу 
зібраний врожай і пропа-
дав, але їсти не давали лю-
дям, а забороняли виїзд із 
сіл. У опустілі села східної 
України, пізніше населю-
вали людей із різних бід-
них регіонів Росії і, таким 
чином, і змінено частково 
демографичний склад на-

селення. Голодомор чис-
ленні країни визнали як 
навмисне знищення на-
роду і за це звинувачуєть-
ся керівництво тодішньо-
го Радянського союзу. Дов-
гі десятиліття заперечува-
лося саме існування тако-
го терору, котрий послідов-
но перетворювався до зни-
щення української інтелі-
генції засилюванням до да-
леких країв, а між остані-
ми жертвами був україн-
ський письменник Василь 
Стус котрий у лагері Сибіру 
помер не так й давно - 1985 
року.  

                Василь Дацишин

• І цього року, початком листопада, згадуються мільйони, котрі по-
мерли внаслідок штучного голоду у тодішньому Радянькому союзі, а на 
території України. Врожаю зернових було. Дощенту обідрали україн-
ського селянина і примусили помирати з голоду.

Українська громада нашої країни схиляє голову перед тими

• Kiválóan szerepeltek a szenttamási maratonfu-
tók az október 21-én Apatinban megtartott, sor-
rendben 23. Dunai Félmaratonon.
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Ekipno najbolji 
“Hajduk” u konkurenciji muških karate nada

Na Kupu Srbije za poletarce, 
pionire i nade, održanom u 
Beogradu, Karate klub “Haj-
duk” iz Kule je osvojio prvo 
mesto ekipno u konkurenci-
ji muških nada, postao šam-
pion Srbije i postigao najve-

ći uspeh ove godine. Najava 
za ovaj uspeh je bilo prethod-
no osvajanje prvog mesta na 
Kupu Vojvodine. U sastavu 
ekipe su bili Marko Međe-
dović, koji je u konkurenci-
ji muške nade (-45kg) osvo-
jio prvo mesto i zlatnu meda-
lju, Danilo Pjevač, Luka Girič 
i Marko Pucar. Takođe, tre-

će mesto i bronzanu medalju 
u konkurenciji ženskih pio-
nirki (-32kg) osvojila je Da-
nica Raonić. 
“U klubu smo prezadovoljni 
postignutim rezultatima, po-
sebno ekipnim zlatom koje 

predstavlja krunu ove sezo-
ne, a i pojedinačnim medalja-
ma koje stvaraju nove ambici-
je, otvaraju nove perspektive 
i povećava se broj reprezen-
tativaca iz redova Hajduka”, 
izjavio trener Nikola Greber.

Kup je održan u organiza-
ciji Karate federacije Srbije.

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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Vandali zapalili tribinu
Vandali su u Srbobranu za-

palili tribinu na stadionu FK 
„Mladost Radost“ koja je izgo-
rela do temelja. Tribina je već 
bila na meti vandala, ali sada 
su joj nanete nepovratne po-

sledice, budući da je pretvore-
na u pepeo i prah i da su va-
trogasci mogli samo da lo-
kalizuju požar i spreče da se 
ne proširi na susedne objek-

te i površine. 
Podsećamo, FK „Mladost 

Radost“, nakon završetka po-
lusezone u Međuopštinskoj 
fudbalskoj ligi Bačaka Topo-
la – Mali Iđoš –Vrbas –Bečej 

–Srbobran, nalazi se na vrhu 
tabele. Vest o paljenju tribine 
je sportske radnike i istinske 
ljubitelje fudbala u Srbobra-
nu ostavila ‘bez teksta’.

Ružna strana sporta

Održan javni trening
Džudo sekcija u OŠ „Petar Petrović Njegoš“

Pedesetak učenika OŠ „Pe-
tar Petrović Njegoš“ iz Vrba-
sa obuhvaćeno je projektom 
promocije sporta u školama 

pod nazivom „Džudo u ško-
le“,  koji podrazumeva treni-
ranje ovog sporta u prosto-
ru škole uz rad sa iskusnim 

trenerima iz vrbaskog Džu-
do kluba „Tori“.  Povodom 
28. oktobra, Svetskog dana 
džudoa, održan je i javni tre-

ning na kome su treneri Go-
ran i Vladimr Rahman poka-
zali roditeljima koliko i kako 
su deca savladala veštine u 

prvih mesec dana rada džu-
do sekcije. 
„Polaznici sekcije nauči-

će etiku ponašanja, kako u 
školi, tako i na 
ulici, a prepozna-
će i značaj bavlje-
nja sportom. Kroz 
džudo će steći pri-
jateljstvo, drugar-
stvo, poštovanje 
prema starijima, 
drugu, drugari-
ci, prema rodite-
ljima i popraviće 
svoje celokupno 
vladanje“, rekao 
je trener Goran 
Rahman, nastav-
nik fizičkog vas-
pitanja u OŠ “P. P. 

Njegoš”. 
Nakon javnog treninga, 

učenicima su uručene i diplo-
me Svetske džudo federacije.

• Povodom Svetskog dana džudoa, predstavljen je rad školske džudo sek-
cije i dodeljene su diplome.

Prvak Srbije u dvopregu 
Milan Gaković, Konjički klub “Vezir” Kucura

Sa ukupno 35 prvenstve-
nih bodova, Gaković, koji je 
predsednik Konjičkog kluba 
‘Vezir’ iz Kucure i reprezenta-
tivac Srbije, i ove takmičarske 
sezone postigao je fantastič-
ne rezultate u disciplini ko-
njičkog sporta vožnja zaprega. 
“Na Otvorenom prvenstvu 

Srbije u vožnji dvoprega, koje 

je održano na Kelebiji, titula 
prvaka za 2018. godinu pri-
pala je Milanu Gakoviću iz 
Konjičkog kluba “Vezir”. Kra-

jem juna, braneći boje Srbi-
je osvojio je titulu šampiona 
Balkana u vožnji dvoprega u 
individualnoj konkurenciji, 
takođe je kao kapiten repre-
zentacije Srbije doveo tim do 
titule ekipnog šampiona Bal-
kana, tako da je osvajanje ti-
tule prvaka Srbije kruna ta-
kmičarske sezone 2018. go-

dine i uspeh o kome mnogi 
vozači zaprega sanjaju. Sve 
to je rezultat dugogodišnjeg 
predanog rada, pravilnog tre-

ninga i velike ljubavi prema 
konjima, bez koje ništa nije 
moguće. Pred Milanom i nje-
govim kolegama je zasluže-
na zimska pauza i priprema 
za narednu takmičarsku se-
zonu”, saopšteno je u kucur-
skom konjičkom klubu. 

Otvoreno prvenstvo Srbije u 
vožnji dvoprega za 2018. go-

dinu organizovao je Savez za 
konjički sport Srbije, za olim-
pijske i FEI discipline, uz po-
dršku KK “Favory” Kelebija.

• Na Otvorenom prvenstvu Srbije u vožnji dvoprega, koje je održano na 
Kelebiji, titula prvaka za 2018. godinu pripala je Kucuraninu Milanu Ga-
koviću iz Konjičkog kluba “Vezir”.

Mladi džudisti

KK “Hajduk”

Pobednički dvopreg

Opustošena tribina
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OGLASI

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

priče o putovanjima

Prodajem 

vrlo povoljno
lokal 

Telefon 063/11 22 382

od 50 metara kvadratnih 
na Autobuskoj stanici Vrbas

Hotel „Bačka“ u Vrbasu

traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije mogu se dobiti u Hotelu „Bačka“ 

Maršala Tita 92, Vrbas.

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE

SPREMAČICE

Doći lično.

Nikolić Duke Boško

Još uvek si sa nama kroz anegdote i
priče koje smo zajedno proživljavali.

Iskrenoj ljubavi ni smrt ne može
da naudi.
                                          Tvoji najmiliji

Dana 6. novembra navršilo se 7 godina 
od kada nas je napustio naš dragi

Radmila R. Milović

Sa sobom si odnela i deo nas. U našim 
si mislima i srcima večno.

Suprug Radosav, sin Radašin, ćerke
Romana i Rajna.

Dana 5. 11. 2018. navršilo se dve godine 
od kada nije više sa nama naša draga

rođ. Kovačević
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